

平成22年3月期 第3四半期決算短信

平成22年2月5日

上場会社名 株式会社 クレディセゾン

上場取引所 東

 コード番号 8253 URL <http://www.saisoncard.co.jp>

代表者 (役職名) 代表取締役社長

(氏名) 林野 宏

問合せ先責任者 (役職名) 広報室長

(氏名) 岡田 治美

TEL 03-3982-0700

四半期報告書提出予定日 平成22年2月12日

配当支払開始予定日 —

(百万円未満切捨て)

1. 平成22年3月期第3四半期の連結業績(平成21年4月1日～平成21年12月31日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は対前年同四半期増減率)

	営業収益		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
22年3月期第3四半期	234,966	△8.2	30,978	△29.1	32,962	△20.1	17,115	△22.8
21年3月期第3四半期	255,921	—	43,674	—	41,279	—	22,178	—

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
22年3月期第3四半期	94.11	93.73
21年3月期第3四半期	123.16	122.09

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
22年3月期第3四半期	2,420,842	335,781	13.8	1,814.47
21年3月期	2,407,064	320,595	13.2	1,766.95

(参考) 自己資本 22年3月期第3四半期 333,222百万円 21年3月期 318,301百万円

2. 配当の状況

	1株当たり配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
21年3月期	—	0.00	—	30.00	30.00
22年3月期	—	0.00	—		
22年3月期(予想)				30.00	30.00

(注)配当予想の当四半期における修正の有無 無

3. 平成22年3月期の連結業績予想(平成21年4月1日～平成22年3月31日)

(%表示は対前期増減率)

	営業収益		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	308,000	△5.8	34,000	△1.6	35,000	13.1	17,000	—	92.63

(注)連結業績予想数値の当四半期における修正の有無 無

4. その他

(1) 期中における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) 無
新規 一社 (社名) 除外 一社 (社名)

(2) 簡便な会計処理及び四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 無

(3) 四半期連結財務諸表作成に係る会計処理の原則・手続、表示方法等の変更(四半期連結財務諸表作成のための基本となる重要な事項等の変更)に記載されるもの)

① 会計基準等の改正に伴う変更 有

② ①以外の変更 無

(注) 詳細は、4ページ【定性的情報・財務諸表等】「4. その他」をご覧ください。

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む) 22年3月期第3四半期 185,444,772株 21年3月期 181,884,725株

② 期末自己株式数 22年3月期第3四半期 1,797,509株 21年3月期 1,743,102株

③ 期中平均株式数(四半期連結累計期間) 22年3月期第3四半期 181,859,117株 21年3月期第3四半期 180,080,760株

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

・上記に記載した予想数値は、本資料の発表日現在における将来の見通し、計画のもととなる前提、予測を含んで記載しております。実際の業績は、様々な要因によって予想数値と異なる結果となる可能性があります。なお、業績予想に関する事項につきましては、4ページ【定性的情報・財務諸表等】「3. 連結業績予想に関する定性的情報」をご覧ください。

【定性的情報・財務諸表等】

1. 連結経営成績に関する定性的情報

当第3四半期連結累計期間におけるわが国経済は企業業績の不振に伴う雇用情勢・所得環境の悪化や景気回復の先行き不透明感から、消費者の生活防衛意識が高まり、個人消費が伸び悩むなど、引き続き厳しい状況で推移いたしました。加えて、クレジットカード業界は、貸金業法の段階的施行等の影響により、今後も厳しい経営環境が続くものと想定されます。

このような状況において、当第3四半期連結累計期間の業績は次のとおりです。

営業収益は2,349億66百万円(前年同期比8.2%減)となりました。

主力の「クレジットサービス事業」では、訴求強化に取り組んでいるショッピングリボルビング払いの残高を積み上げ、リボルビング払いの手数料率を改定した他、オンラインショッピングモールからの成果報酬獲得等のWEB戦略を強化するなど営業活動の充実を図りましたが、貸金業法による市場規模縮小の影響等によってキャッシング収益が減少し、同事業全体では減収となりました。

当第3四半期連結累計期間の新規カード会員数は195万人、当第3四半期連結会計期間末のカード会員数は2,812万人(前期末比2.0%増)、カードの年間稼働会員数は1,426万人(前期末比2.5%増)となりました。

また、当第3四半期連結累計期間のショッピング取扱高は2兆8,976億円(前年同期比2.0%減)、ショッピングのリボルビング残高は3,024億円(前期末比2.6%増)、カードキャッシング残高は6,170億円(前期末比7.3%減)となりました。

不動産融資保証事業及び戦略投資事業から撤退した「不動産関連事業」では前年同期と比較して大幅な減収となりました。その影響を受け、「ファイナンス事業」の不動産融資事業においては、不動産担保ローン収益が大幅な減少となり、信用保証収益及びリース収益が伸張しましたが、同事業全体では減収となりました。

営業利益は309億78百万円(前年同期比29.1%減)、**経常利益**は329億62百万円(前年同期比20.1%減)となりました。リスク状況を踏まえた初期与信の見直しや外部情報を活用した途上与信の強化等により、リスク抑制を図ってまいりましたが、依然として高止まり傾向にある第三者介入債権の増加等により、貸倒コストは505億66百万円(前年同期比2.3%増)となりました。他方、効率化を優先したコスト削減施策を実施することで、販売費及び一般管理費は1,857億90百万円(前年同期比4.2%減)となりました。

以上の結果、**四半期純利益**は171億15百万円(前年同期比22.8%減)、**1株当たり四半期純利益**は94円11銭となりました。

2. 連結財政状態に関する定性的情報

当第3四半期連結会計期間末の総資産は、前連結会計年度末と比較して137億77百万円増加し、2兆4,208億42百万円となりました。主な増加要因としては、リース投資資産が146億4百万円増加したことによるものです。

当第3四半期連結会計期間末の負債は、前連結会計年度末と比較して14億8百万円減少し、2兆850億60百万円となりました。主な減少要因としては、社債の償還により残高が減少したことによるものです。

当第3四半期連結会計期間末の純資産は、前連結会計年度末と比較して151億86百万円増加し、3,357億81百万円となりました。主な増加要因としては、利益剰余金が増加したことによるものです。

3. 連結業績予想に関する定性的情報

連結業績予想につきましては、平成21年11月6日に公表いたしました業績予想に変更はありません。

4. その他

(1) 期中における重要な子会社の異動（連結の範囲の変更を伴う特定子会社の異動）
該当事項はありません。

(2) 簡便な会計処理及び四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用
該当事項はありません。

(3) 四半期連結財務諸表作成に係る会計処理の原則・手続、表示方法等の変更
会計処理基準に関する事項の変更

一部の連結子会社では、請負工事に係る収益の計上基準について、従来、工事完成基準を適用しておりましたが、第1四半期連結会計期間より「工事契約に関する会計基準」（企業会計基準第15号 平成19年12月27日）及び「工事契約に関する会計基準の適用の指針」（企業会計基準適用指針第18号 平成19年12月27日）を第1四半期連結会計期間に着手した工事契約から適用しております。

なお、この変更による損益に与える影響はありません。

5. 【四半期連結財務諸表】
 (1) 【四半期連結貸借対照表】

(単位：百万円)

	当第3四半期連結会計期間末 (平成21年12月31日)	前連結会計年度末に係る 要約連結貸借対照表 (平成21年3月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	70,107	67,366
割賦売掛金	1,753,221	1,728,312
リース投資資産	210,359	195,754
営業投資有価証券	106	2,499
有価証券	294	1,000
販売用不動産	207,429	189,709
買取債権	15,620	21,142
その他のたな卸資産	1,539	1,401
その他	68,096	100,022
貸倒引当金	△123,628	△118,364
流動資産合計	2,203,147	2,188,844
固定資産		
有形固定資産	47,863	47,918
無形固定資産	48,826	43,209
投資その他の資産		
投資その他の資産	124,214	130,192
貸倒引当金	△3,560	△3,521
投資その他の資産合計	120,653	126,670
固定資産合計	217,343	217,798
繰延資産	351	421
資産合計	2,420,842	2,407,064
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	215,293	205,375
短期借入金	325,968	398,192
1年内返済予定の長期借入金	103,653	101,095
1年内償還予定の社債	25,225	35,225
コマーシャル・ペーパー	137,000	160,000
1年内返済予定の債権流動化借入金	13,588	3,430
リース債務	730	201
未払法人税等	7,063	1,900
賞与引当金	1,149	2,289
役員賞与引当金	87	72
利息返還損失引当金	14,816	15,646
商品券回収損失引当金	153	162
割賦利益繰延	6,316	6,276
その他	33,824	42,369
流動負債合計	884,870	972,235

(単位：百万円)

	当第3四半期連結会計期間末 (平成21年12月31日)	前連結会計年度末に係る 要約連結貸借対照表 (平成21年3月31日)
固定負債		
社債	211,125	246,337
長期借入金	748,874	690,048
債権流動化借入金	139,233	75,588
リース債務	2,365	648
退職給付引当金	3,275	3,238
役員退職慰労引当金	108	142
債務保証損失引当金	4,603	4,525
瑕疵保証引当金	66	86
ポイント引当金	59,822	53,538
利息返還損失引当金	19,944	29,038
負ののれん	1,140	1,417
その他	9,632	9,625
固定負債合計	1,200,190	1,114,233
負債合計	2,085,060	2,086,469
純資産の部		
株主資本		
資本金	75,929	75,929
資本剰余金	84,860	81,572
利益剰余金	177,000	165,291
自己株式	△6,100	△6,098
株主資本合計	331,690	316,695
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	3,441	2,842
繰延ヘッジ損益	△1,909	△1,236
評価・換算差額等合計	1,532	1,606
新株予約権	0	0
少数株主持分	2,558	2,293
純資産合計	335,781	320,595
負債純資産合計	2,420,842	2,407,064

(2) 【四半期連結損益計算書】
【第3四半期連結累計期間】

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成20年4月1日 至平成20年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成21年4月1日 至平成21年12月31日)
営業収益		
クレジットサービス事業収益	190,363	184,752
ファイナンス事業利益		
ファイナンス事業収益	85,158	23,792
ファイナンス事業原価	55,106	—
ファイナンス事業利益	30,052	23,792
不動産関連事業利益		
不動産関連事業収益	55,591	53,622
不動産関連事業原価	37,943	40,883
不動産関連事業利益	17,647	12,738
エンタテインメント事業利益		
エンタテインメント事業収益	70,411	63,705
エンタテインメント事業原価	58,645	52,651
エンタテインメント事業利益	11,766	11,053
その他の事業利益		
その他の事業収益	1,436	1,523
その他の事業原価	—	—
その他の事業利益	1,436	1,523
金融収益	4,654	1,106
営業収益合計	255,921	234,966
営業費用		
販売費及び一般管理費		
ポイント引当金繰入額	10,409	10,766
貸倒引当金繰入額	41,715	41,875
利息返還損失引当金繰入額	3,912	4,928
債務保証損失引当金繰入額	3,698	3,762
支払手数料	38,955	37,077
その他	95,301	87,380
販売費及び一般管理費合計	193,992	185,790
金融費用	18,254	18,198
営業費用合計	212,247	203,988
営業利益	43,674	30,978
営業外収益		
受取利息	165	86
受取配当金	928	947
負ののれん償却額	81	315
持分法による投資利益	—	390
償却債権取立益	430	505
その他	661	779
営業外収益合計	2,267	3,024

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成20年4月1日 至平成20年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成21年4月1日 至平成21年12月31日)
営業外費用		
支払利息	2,158	657
持分法による投資損失	291	—
貸倒引当金繰入額	1,450	—
その他	761	382
営業外費用合計	4,661	1,039
経常利益	41,279	32,962
特別利益		
固定資産売却益	796	—
投資有価証券売却益	1,451	58
持分変動利益	—	297
その他	595	52
特別利益合計	2,844	408
特別損失		
投資有価証券評価損	887	955
投資有価証券売却損	1,299	18
関係会社事業整理損失	—	362
その他	556	207
特別損失合計	2,742	1,543
税金等調整前四半期純利益	41,381	31,827
法人税、住民税及び事業税	19,286	8,540
法人税等調整額	△1,867	5,843
法人税等合計	17,418	14,383
少数株主利益	1,784	328
四半期純利益	22,178	17,115

(3) 継続企業の前提に関する注記

該当事項はありません。

(4) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記

該当事項はありません。